
Årsberetning 2023 

I 2023 har vi udpumpet 151448 m3 

Der er faktureret 149613 m3 

Vandspild 1835 m3 

Spild i % = 1,00 % 

Der er taget diverse vandprøver som alle er ok. Så det ser ud til at afværgepumpning  

på boring B2, der har kostet ca. 60.000 kr. har virket 

Igen i år har vi godt styr på vandspildet, da vi sidste år havde et spild på 1,17%  og i 

år på 1,00 %. Går vi bare to år tilbage, var vandspildet på over 4 %. Det lave 

vandspild er til dels også forbrugernes fortjeneste, da de er gode til at melde ind til 

os, hvis de observerer nogle steder, der står vand hvor der normalt er tørt. 

 

Vi har i årets løb fået sat ca. 10 nye målebrønde, nogle hvor vi har flyttet måleren ud 

af huset, nogle hvor brønden ikke var ok, eller ikke stod optimal længer. Det er nok 

noget vi kommer til at gøre fremover, for ikke at komme til pludselig at skulle til at 

skifte eller, at ny etablere 50 brønde på et år 

Der er blevet lavet kloak / regnvand separation  på Gaden, Kongenstoft og Slippervej 

i 2023. Det medførte også en del arbejde med vandledningen, men nu er de 

opdaterede og ind målt med GPS. 

 

BNBO. (Boringsnære beskyttelsesområder) er igen blevet udsat, en frivillig aftale skal 

nu være på plads medio 2024.  

I juni 2023 blev Regeringens akutplan for de boringsnære beskyttelsesområder 

(BNBO) annonceret med målet om at sænke risiko for forurening af drikkevand fra 

anvendelse af sprøjtemidler i BNBO. Akutplanen indebærer fremsættelsen af et 

lovforslag i 2024, der forpligter kommunerne til at meddele påbud om sprøjtestop i 

BNBO, såfremt kommunens risikovurdering tilsiger, at BNBO er i risiko for forurening 

med sprøjtemidler. Inden forpligtelsen træder i kraft vil der blive indført en frist på 

seks måneder for lodsejere og vandforsyninger til at indgå en frivillig aftale om 

beskyttelsen af BNBO. Hvis der ikke er indgået en aftale inden for fristen, forpligtes 

kommunerne til at udsende påbud om sprøjtestop. Arbejdet med lovforslaget er sat i 



gang og vil blive sendt i høring inden fremsættelse. ( dette er et en tekst fra 

Miljøstyrelsen) 

Peter Krog, der er formand for BNBO udvalget, har indsendt en plan som er udviklet i 

sammenarbejde mellem DVN (dansk vand & naturcenter) og Ballum vandværk. Det 

går ud på at man tager vandprøver i det øverste vandmagasin. Findes der 

sprøjterester der, tager man det middel ud af BNBOens sprøjteplanen, og hvis muligt 

erstatter det med et andet middel. Den EVT. ekstra omkostning, der kommer heraf 

afholdes af vandværket. Det kan også være, at man kan dyrke en anden afgrøde, der 

ikke kræver dette middel. Denne løsning ville være billigere for vandværket. Og til 

mindre gene for landbruget som jeg ser det, men den skal først godkendes hos 

kommunen, og der ligger den lige nu. 

Ler 2 (Kortoplysning over ledninger i jord) som trådte i kraft 1-7 2023 ser ud til virke 

fint, jeg bruger den selv og har ingen problemer med den 

Garantiprovition:  Tønder kommune har forlangt, at der skal tages Kreditvurdering 

hvert år  i forhold til vores lån i kommunekredit, det er udsat til 2024. Dette vil bare 

for Ballum vandværk, være en ekstra udgift for os på 15.000-20.000 kr. pr. år. Men 

det har Sven Gaarde protesteret imod, men kommunen kan ikke rigtig gøre noget 

ved det da lånet er uopsigelig. 

I år starter kloak/regnvands separering i Øster/vesterende og det kommer nok også 

til at koste vandværket en sum penge, men så kan vi jo også få det målt ind med 

GPS. 

Som nogle måske har bemærket, er Søren Beck kommet ind i bestyrelsen i stedet for 

Marcel Te Brake, der valgte at træde ud 

Bestyrelsen har deltaget i forskellige kurser, messer og møder det forgangene år,  

Vandpriser stiger igen i år 

Fastafgiften stiger fra 950 kr. pr. år til 1000 kr. pr. år 

M3 prisen stiger fra 2,90 kr. pr. m3. til 3,10 kr. pr. m3  

Dette vil give vandværket en øget indtægt på ca. 50.000 kr. 

Tak til bestyrelsen for godt samarbejde det forgangene år, og til de borgere, der har 

meldt ind til os, hvis de har observeret et vandbrud 

 


